UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Speculum Approbandorum Bipartitum

Unczovsky, Marianus

Coloniæ Agrippinæ, 1693

Quæstio XLIV. De Irregularitate ejusq[ue] speciebus.

urn:nbn:de:hbz:466:1-37308

Horas Canonicas, nisi fortè pœna ad quam damnatur illarum recitationem impediret.

V. Apparet mihi in hac materia non esse ultrà procedendum.

S. Et mihi.

QUÆSTIO XLIV.

De Irregularitate ejusq; Speciebus.

Vicar. **N**unquid Irregularitas impedimentum Canonicum?

S. Sic est, quare etiam definitur quod sit *inhabilitas seu impedimentum Canonicum, per se, directè, & primariò impediens susceptionem Ordinum, secundariò verò & consequenter eorum usum*; quid singulæ particulæ in hac definitione positæ denotent? facile consideranti patebit, sicut etiam primus Irregularitatis effectus, qui est ipsa inhabilitas ad suscipiendos Ordines; an autem collatio Beneficij facta Irregulari sit invalida? vi. *Bonac. Diss. 5. q. 1. p. 4. n. 19. Layman. lib. 1. Tract. 5. p. 5. c. 1. n. 2. & alios.*

V. Pec.

peccatne graviter, qui in irregularitate exercet actum Ordinis? absq; dubio; quod si Sacerdos confessarius irregularis ministraret sacrament: Pœnit: et si illicite, valide tamen absolveret, quia irregularitas non tollit jurisdictionem.

Occasione hujus responsi, quaero si Sacerdos Excommunicatus absolvens in Articulo mortis incurrat irregularitatem?

Nequaquam post *Trid.* quia exercet actum non prohibitum cum omnis Sacerdos ministrare possit Sacramentum Pœnitentiae in Articulo mortis.

Supponamus quod adesset copia aliorum Sacerdotis non impediti.

In tali casu non cœsetur Ecclesia relaxare impedimentum, ut exercere possit jurisdictionem, quam pro Articulo mortis accepit, adeoq; exercendo actum sibi prohibitum irregularitatem contraheret.

Quæ sunt species irregularitatis?

S. Prima quæ occurrit species irregularitatis est ex Bigamia.

U. Quid Bigamia?

S. Idem quod binæ Nuptiæ, sicut è contra *Monogamus* dicitur Unius Uxoris Vir; definitur autem à DD. quòd sit irregularitas proveniens ex defectu Sacramenti: & dicitur ex eo defectu Sacramenti, quia minùs aptè representat conjunctionem CHRISTI cum unica Ecclesia, quam alioquin significat unicuique Matrimonium.

U. Quomodo dividitur?

S. Dividitur in eam, quæ est secundùm rei veritatem, & in eam quæ est secundùm Jurisdictionem seu interpretationem: *Prima* intelligitur tunc cum quis duo vera & valida Matrimonia contraxit & consummavit; *Secunda* verò, quando secundùm rei veritatem non contrahuntur quidem duo Matrimonia legitima, Jus tamen Canonicum statuit, ut tanquam duo Matrimonia consummata habeantur, ità ut qui

si sic contraxerunt, tanquam Bigamia ab Ordinibus arceantur.

Nunquid hæc posterior Bigamia variis modis incurritur?

Omninò, prout videri potest in diversis capitulis: Juris.

2. Declara succinctè hos modos.

1. *Primus* est, quando quis cum duabus contraxit & cum utraq; Matrimonium consummavit, sive Matrimonium sit cum una validè contractum, sive cum utraq; nulliter, lex enim quoad incursum istius Bigamiæ non respicit nullitatem facti, sed affectum cum opere subsequuto. *Secundus* cum quis viduam à primo Marito cognitam duxit & cognovit (excipe tamen Viduam quæ Virgo permansit) *Tertius* cum quis ab alio corruptam etiam per simplicem fornicationem duxit & cognovit, dixi *ab alio*, quia si fuisset ante Matrimonium, deflorata ab eodem suo Marito, non insurgeret Bigamia & consequenter neq; irregularitas, tali enim

I i s ca-

casu caro non esset divisa sed adhuc maneret una. Affirmat autem *Panorm.* in cap. *Super eo. n. 8.* quod etiamsi Vir ignoret suam Uxorem non esse Virginitatem, sed corruptam, & ita bonâ fide existimatam Virginem illam cognoscit carnaliter, attamen irregularitatem contrahat, quia Lex promotionis considerat factum. *Quartus* si quis propriam licet unicam Uxorem post adulterium ab ea commissum cognovit; sive huiusmodi adulterij conscius, sive inscius. Reliqui modi si qui sunt reperiuntur apud *Canonist.* fuscè de hac materia tractantes, & hæc Bigamia vocatur interpretativa, quia videlicet est secundum Juris interpretationem.

V. Quando autem contingit esse Bigamiam *similitudinariam*?

S. Quando quis post votum solenne Castitatis, quali se obstringit in susceptione Sacrorum Ordinum, vel Professione in Religione approbata contrahit

& consummat Matrimonium.

Quis in hac irregularitate ex Bigamia proveniente dispensare potest?

An omni Bigamia, seu irregularitate ex hoc defectu proveniente Papam dispensare posse certum est, quid autem circa hoc valeant Episcopi *consult. Canonis.*

Scies utq; irregularitatem proveniente etiam ex defectu Natalium.

Seio, & observo grad^o illegitimorum.

U. Quot sunt?

S. Quatuor: ex illegitimis namq; alij sunt *Naturales*, alij *Nothi*, alij *Spurij*, alij *Manzeres*.

U. Qui sunt *Naturales*?

S. Illi, qui ex Viro soluto, & soluta Concubina domi retenta nascuntur; dicuntur autem *Naturales*, quia sola natura, non honestas Conjugij eos genuit.

U. Qui *Nothi*?

S. Juxtà plerosq; Canonist: dicuntur ij, qui nati sunt ex adulterio Viri conjugij.

jugati, cum quacunq; alia soluta, sic nominati à Nota, seu infamia Adulteriorij: dicuntur etiam *Nothi* qui ex soluto & soluta domi non retenta nascuntur.